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  Отчет об исполнении мероприятий контрольно-счетной палаты муниципального образования Ейский район 

за 9 месяцев 2014 года
	п/п
	Наименование мероприятий
	Срок выполнения
	Итоги мероприятия

	1.1.
	Проверка эффективности финансово-хозяйственной деятельности  МБОУ ДОД муниципального образования Ейский район «СДЮСШОР №2 г.Ейска» за 2011-2012 годы


	12.12.13 по 30.12.13 (продлена  по 15.01.14)
	Объем проверенных средств –20969,5 тыс. руб., в том числе краевого бюджета –1289,5 тыс. руб., районного бюджета 19102,7 тыс.руб.

По результатам проверки установлено:

В 2011 году на финансово-хозяйственную деятельность МБОУ ДОД «СДЮСШОР № 2 г. Ейска» израсходованы средства в общей сумме 10167,2тыс. рублей, в том числе  средства бюджета - 9609,9 тыс. рублей, благотворительная помощь, предоставленная  НПО «Фонд поддержки олимпийцев России»-   512,3 тыс. рублей, ООО «Агро-Вита»-15,0 тыс. рублей, ООО «Транс-Агро» - 20,0 тыс. рублей, ООО «Ариэль» -10,0 тыс. рублей.

В 2012   году расходы учреждения за счет средств бюджета составили 10250,9 тыс. рублей, в том числе на финансирование муниципального задания – 9825,9 тыс. рублей. 

Учреждением достигнута положительная динамика в достижении показателей, утвержденных муниципальным заданием. Выполнены условия по количеству обучающихся и нормативу стоимости одного воспитанника.

Вместо 130 прогнозируемых спортсменами МБОУ ДОД «СДЮСШОР № 2 г.Ейска»  завоевано 152 медали.

Установка прибора учета теплоэнергии  более  чем в 2 раза сократила объем расходования бюджетных средств. Так, на расчеты с МУП ЕГРП Ейского района «Ейские тепловые сети» в 2011 году израсходовано 517,9 тыс. рублей, в 2012 году-251,3 тыс. рублей.

МБОУ ДОД «СДЮСШОР №2 г. Ейска» в 2012 году необоснованно приняты к зачету ранее выданные авансы подотчетным лицам на оплату стоимости проезда автобусами междугородних сообщений по проездным  билетам, на приобретение которых не расходовались денежные средства в сумме 69157 рублей. Указанная сумма подлежит восстановлению на лицевой счет МБОУ ДОД «СДЮСШОР №2 г. Ейска» муниципального образования Ейский район.

 В ходе проведения контрольного мероприятия данные средства восстановлены на лицевой счет учреждения. 

При проверке расходования средств, полученных МБОУ ДОД «СДЮСШОР №2 г. Ейска» в 2011 году в качестве благотворительной помощи  на проведение спортивных мероприятий установлено, что средства в сумме 30899 рублей, направленные учреждением на оплату стоимости проезда, не подтверждены документами установленного образца. В ходе проверки подотчетными лицами в полном объеме  выполнен возврат средств в кассу учреждения в сумме 30899 рублей. Указанные средства зачислены на лицевой счет учреждения.


	1.2.
	Контрольное мероприятие «Проверка отдельных вопросов  финансово-хозяйственной деятельности  районного  муниципального учреждения культуры «Межпоселенческий культурно-досуговый центр» за 2012-2013 
	27.01.14 -28.02.14г.
(приостановлена с 29.01.2014, возобновлена с 21.02.2014 по 02.04.2014)
	Объем проверенных средств 40246,5 тыс.руб.

1. РМУК «МКДЦ» при расходовании средств на мероприятия Программы нарушены требования п. 4 ст.9  Федерального Закона от 21.11.1996 года № 129-ФЗ «О бухгалтерском учете» на сумму 250,1 тыс. рублей и требования п. 3 ст. 9 и п. 1 ст.15 Федерального Закона от 06.12.2011 года № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» на сумму 221,9 тыс. рублей 

2. Бюджетные средства в сумме 115,076 тыс. рублей, предназначенные на выполнение муниципального задания в 2012 году, израсходованы РМУК «МКДЦ» на оплату принятых, но не исполненных  обязательств за  2011год  с нарушением пункта 2 Порядка №223, ст.78.1.БК РФ, что является неправомерным расходованием бюджетных средств. Данные средства  подлежат возврату на  лицевой счет учреждения.

3. В нарушение Постановления администрации муниципального образования Ейский район от 01.03.2013 года №228 «Об итогах месячника оборонно-массовой и военно-патриотической работы в 2013 году», РМУК «МКДЦ» бюджетные средства в сумме 1,05 тыс. рублей израсходованы неправомерно и подлежат возврату в бюджет муниципального образования Ейский район.

4. На проведение мероприятия «Торжественное открытие месячника по оборонно-массовой и военно-патриотической работе» бюджетные средства в сумме 1,7 тыс. рублей израсходованы неправомерно и подлежат возврату в бюджет муниципального образования Ейский район.

5. На организацию и проведение районного праздника, посвященного международному Дню защиты детей  бюджетные средства в сумме  0,777тыс. рублей израсходованы РМУК «МКДЦ» неправомерно и подлежат возврату в бюджет муниципального образования Ейский район.

6. На организацию и проведение мероприятия, посвященного Международному Дню 8 Марта  бюджетные средства в сумме  7,855 тыс. рублей израсходованы РМУК «МКДЦ» неправомерно и подлежат возврату в бюджет муниципального образования Ейский район.

7. Средства, полученные от предпринимательской и иной, приносящей доход деятельности, и направленные на приобретение бензина в общей сумме 126,8 тыс. рублей,   израсходованы РМУК «МКДЦ» с нарушением требований п.34 Инструкции по применению плана счетов бухгалтерского учета бюджетными учреждениями, утвержденной Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 16.12.2010 года № 174-н.

8. Общая стоимость ГСМ, израсходованная РМУК «МКДЦ» с нарушением норм расхода топлива и смазочных материалов на автомобильном транспорте, утвержденных  Министерством транспорта Российской федерации от 14.03.2008 года № АМ-23-р»,  составила 22,828  тыс. рублей. Указанная сумма подлежит возврату на лицевой счет учреждения (источник – предпринимательская и иная, приносящая доход деятельность). 
По результатам проверки направлено представление от 15.04.2014г.№2 с требованием  возврата в районный бюджет  денежных средств в размере 11,382 тыс.руб.; восстановлению на лицевой счет учреждения (источник  финансирование расходов на выполнение муниципального задания) 115,0 тыс. руб;, восстановлению на лицевой счет учреждения  (источник  - предпринимательская и иная  приносящая доход деятельность) -22,828 тыс. руб. 

По результатам рассмотрения представления  восстановлено на счет 22,828 тыс. руб.,

-  приказом руководителя учреждения установлены нормы расходы топлива;

-  согласно письму  директора РМУК МКДЦ  от 24.06.14 № 64 восстановление средств в размере 115,0 тыс. руб;, будет произведено при поступлении денежных средств  из бюджетного финансирования на лицевой счет учреждения.
- Согласно письму РМУК МКДЦ от 09.10.14 №59 денежные средства в размере 11,382 тыс. руб. будут возмещены в районный бюджет в 4 квартале   2014 года  за счет средств от приносящей доход деятельности

	1.3.
	Контрольное мероприятие «Проверка целевого использования  средств районного бюджета на реализацию  муниципальной целевой программы поддержки Ейского районного казачьего общества на 2011-2013 годы за 2011-2013 годы»
	03.02.14 г. - 28.02.14
	Общий объем проверенных средств - 5443,0 тыс. руб.

Проверкой установлено:
1)  в нарушение Порядка разработки и реализации муниципальных целевых программ, утвержденного постановлением администрации муниципального образования Ейский район от 11.11.2010 №1013 в муниципальной целевой программе поддержки Ейского районного казачьего общества на 2011-2013 годы :

- не определен Координатор Программы (п. 2.4 Порядка № 1013),

- не установлены Критерии выполнения Программы, т.е.  отсутствуют измеримые показатели  ее социально-экономической эффективности и ожидаемые конечные результаты реализации Программы (п. 3.1., п. 3.2.6. Порядка №1013); 

И, как следствие, 

2) не обеспечено подтверждение результативности использования бюджетных средств в рамках реализации мероприятий муниципальной целевой программы  поддержки  Ейского районного казачьего общества на 2011-2013 годы (ст. 34, п.п.1 п.1 ст. 158, ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации). 

Отсутствие критериев (измеримых индикаторов) оценки выполнения мероприятий Программы, а также расчетов и обоснований сумм, выделенных на исполнение программных мероприятий не позволяет дать оценку эффективности (неэффективности) использовании средств, выделенных из районного бюджета на финансирование мероприятий программы в объеме 5443,0 тыс. рублей.

3)  не обеспечено выполнение требований, установленных ст. 47 решения о Совета муниципального образования Ейский район от 20.12.2012 года № 20 « О районном бюджете на 2013 год и плановый период 2014 и 2015 годов». Объем расходных обязательств, утвержденных Программой, превышает объем бюджетных ассигнований, предусмотренных решением о бюджете на 1060,7 тыс. рублей.

Данное нарушение привело к возникновению необеспеченных бюджетных обязательств и повлекло образование необоснованной задолженности за 2013 год в размере 336,74 тыс. рублей;  

4) не обеспечено исполнение п. 2 и п. 3 ст. 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации в части:

- отсутствия в Порядке № 409 положения об обязательной проверке органами  муниципального финансового контроля соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидий иными некоммерческими организациями, не являющимися государственными (муниципальными) учреждениями (п. 2 ст. 78.1 БК РФ),

-  отсутствие в Соглашении №122 условия о согласии получателя субсидии на осуществление органами муниципального финансового контроля проверок соблюдения получателем субсидии условий, целей и порядка ее предоставления (п. 3 ст. 78.1.БК РФ),

повлекшее невозможность предъявления требований об устранении нарушений использования бюджетных средств к Ейскому районному казачьему обществу.

5) в нарушение п. 2 ст.8  Федерального закона № 154-ФЗ не установлен Порядок финансирования участия в охране общественного порядка казачьей дружины Ейского РКО на территории муниципального образования Ейский район;

6) п. 3.2 Соглашения №122 противоречит условиям,  установленным п. 9 Порядка №409 в части сроков возврата неиспользованного в текущем году остатка субсидии;

 7) в нарушение п.п. 10 п.1 ст. 158 Бюджетного кодекса Российской Федерации не обеспечен контроль за целевым использованием бюджетных средств, вследствие чего сумма нецелевого использования бюджетных средств, подлежащая возврате в  бюджет муниципального образования Ейский район составляет 181929 рублей (178 565 рублей – материальное поощрение атаману Ейского РКО, 3364 рублей - превышение уставленного программой объема средств, выделенных на приобретение форменной одежды казакам- дружинникам).

Ейским районным казачьим обществом допущены нарушения:

1) п 1 ч.2 ст 78 БК РФ, а также п. 2 Порядка № 409 в части несоблюдения условий и сроков возврата остатка неиспользованной по целевому назначению субсидии в районный бюджет в размере 150,3 тыс. рублей;

2)  п.6 Порядка № 409, п. 2.3.2 Соглашения №122 от 16.04.2013г.,  п.3.8. перечня мероприятий Программы в части несоблюдения требований по обеспечению целевого характера использования субсидии в объеме 181,9 тыс. рублей, а именно, неправомерно начислены и предъявлены к возмещению за счет субсидии из районного бюджета средства на сумму 346,36 тыс. рублей, из них фактически оплачены Ейским РКО за счет субсидии в 2013 году и подлежат возврату в районный бюджет- 181,95 тыс. рублей. 

3)  п.2 Порядка №409 в части превышения размера начисленной заработной платы на 106,4 тыс. рублей утвержденного размера финансовой поддержки Ейскому РКО на соответствующие цели, что является неправомерным и не может быть профинансировано за счет средств районного бюджета. 
В адрес администрации МО Ейский район направлено представление от 20.03.2014 № 1.

По результатам рассмотрения представления соглашения  на предоставление субсидий  приведены в соответствие с  п.2, 3 ст.78.1 БК РФ;

 ЕРКО разработано и утверждено  положение об оплате труда  работников ЕРКО;

Неправомерно использованные  средства в размере 3,364 тыс. руб. возвращены  в районный бюджет;

С 20 июня 2014 года приостановлено  перечисление субсидии на реализацию программы до возврата  средств в размере 150,273 тыс. руб.

 В связи с частичным невыполнением представления направлено предписание от 16.06.2014 №2 (срок исполнения – 15.08.2014).
Материалы проверки направлены в адрес Ейской межрайонной прокуратуры для принятия мер прокурорского реагирования 22.08.2014

	1.4.
	Проверка законности (эффективности и экономности) использования средств районного бюджета по муниципальной целевой  программе реализации государственной молодежной политики в Ейском районе «Молодежь Ейского района на 2011 -2013 годы» и отдельных вопросов финансово-хозяйственной  деятельности управления по делам молодежи администрации муниципального образования Ейский район за 2011-2013 годы
	08.04.2014 по 8.05.2014
	Объем проверенных средств – 12747,3 тыс. руб.

Проверкой установлено:

1. Бюджетные средства в сумме 8,0 тыс. рублей израсходованы управлением по делам молодежи на цели, не соответствующие программным назначениям и подлежат возврату в бюджет муниципального образования Ейский район.

2. В нарушение требований ст.230 НК РФ управлением по делам молодежи в государственную налоговую инспекцию по Ейскому району не направлялась информация по 12  получателям призов и подарков.  

3. В нарушение статьи 9 Федерального закона от 06.12 2011 года № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете»; п.7 и 8 Инструкции №157н управлением по делам молодежи принимаются к исполнению первичные учетные документы с отсутствием расшифровки маршрута, подписи руководителя, указания должностей и расшифровки подписей ответственных лиц, что приводит к необоснованному списанию ГСМ и неэффективному расходованию бюджетных средств.   

4. При использовании автомобиля, находящегося в оперативном ведении администрации муниципального образования Ейский район управлением по делам молодежи необоснованно списаны  на затраты учреждения 10 л бензина  на сумму 253,7 рублей. Данная сумма подлежит возврату в бюджет муниципального образования Ейский район.

5. Начальником управления по делам молодежи не обеспечен контроль за использованием автомобиля, находящегося в оперативном ведении управления по делам молодежи,  что привело к необоснованному списанию бензина на затраты учреждения  в количестве 250 литров на сумму 7027,5 рублей. Указанная сумма подлежит возврату в бюджет муниципального образования Ейский район.
По результатам проверки направлено требование  о принятии мер по возврату  в бюджет 7281,2 руб. с направлением подтверждающих документов. 
Материалы проверки направлены в Ейскую межрайонную прокуратуру для  рассмотрения и принятия мер  в соответствии с компетенцией

	1.5. 
	Проверка отдельных вопросов финансово-хозяйственной деятельности муниципального унитарного предприятия «Центр градостроительства, архитектуры и землеустройства Ейского района за 2012-2013 годы»  
	22.05.2014 по 13.06.2014
	Объем проверенных средств -5166,6 тыс. руб.

Проверкой установлено:

1) Проведенным анализом соответствия осуществляемой учреждением деятельности учредительным документам в муниципальном унитарном предприятии муниципального образования Ейский район «Центр градостроительства, архитектуры и землеустройства» нарушений не установлено.

2) проверкой установлена положительная динамика в работе муниципального унитарного предприятия «Центр градостроительства, архитектуры и землеустройства Ейского района».

Выявленное нарушение в части несоответствия начисления заработной платы Шмалько А.Е. действующему штатному расписанию, устранено в ходе проверки (в сумме 2152 рублей)

	1.6.
	Проверка деятельности администрации муниципального образования Ейский район в части реализации функций администрации  по вопросам установки и эксплуатации рекламных конструкций на территории муниципального образования  Ейский район, а также полноты  поступлений в районный бюджет платежей за установку и эксплуатацию рекламных конструкций в 2013-2014 годах»
	26.05.2014 по 03.07.2014
	Объем проверенных средств – 476,6 тыс. руб.

Результаты проверки и выводы:

1 Нарушений Налогового кодекса РФ ст.333.18 в части соблюдения  порядка выдачи разрешений после уплаты государственной пошлины, ст. 333.33 – в части соблюдения размера государственной пошлины за выдачу разрешения  за установку рекламной конструкции, положений решения №302, не установлено.

2. При формировании районного бюджета не учитывается обоснованная потребность финансирования вопросов землеустройства, землепользования и вопросов управления муниципальным имуществом. 

Отсутствие достаточного финансирования данных вопросов препятствует возможности получения дополнительных неналоговых доходов бюджета, а, следовательно, приводит к неэффективному управлению имущественными и земельными ресурсами Ейского района. 

Отсутствие работ по разработке схемы расположения рекламных конструкций в 2013 году обусловлено отсутствием достаточного финансирования в районном бюджете на данные цели.  

3. Возможные поступления  платы за использование установленных рекламных конструкций за период 2011- июнь 2014 годов  составляют 5461,0 тыс. руб. (неосновательное обогащение рекламораспространителей).
4.В ходе проверки специалистами управления муниципальных ресурсов:

-  были  уточнены платежи и зачислены в доход районного бюджета на общую сумму 18,0 тыс. руб.; 

- подготовлены и отправлены 53 претензии владельцам рекламных конструкций (по состоянию на 19.06.2014 г.) на сумму 5461,0 тыс. руб. за пользование муниципальными рекламными местами за период с 01.06.2011 по 15.06.2014г.;

- по оперативной информации в ходе проверки подготовлено и направлено  9 исков о взыскании  денежных средств  на общую сумму  1133,6 тыс. руб.
5. Администрацией муниципального образования Ейский район:

1) не приведено в соответствие со ст. 19 Федерального закона от 13 марта 2006 года № 38-ФЗ «О рекламе» (в редакции от 07.05.2013 г. №98-ФЗ) решение Совета муниципального образования Ейский район от 24 сентября 2009 года №302 «Об утверждении Правил установки и эксплуатации объектов наружной рекламы на территории муниципального образования Ейский район, постановление администрации муниципального образования Ейский район от 20.06.2012г.№ 621 «Об утверждении административного регламента по предоставлению муниципальной услуги «Выдача разрешений на установку рекламных конструкций на территории муниципального образования Ейский район, аннулирование таких разрешений»;

2) в нарушение пункта 5.8. ст.19 Федерального закона от 31.03.2006  № 38-ФЗ «О рекламе»  схема размещения рекламных конструкций на территории муниципального образования Ейский район, предусмотренная законодательством с 01 января 2014 года, не утверждена; 
3) инвентаризация рекламных конструкций на территории городского и сельских поселений в 2013 - июне 2014 года не проводилась , что позволяет сделать вывод об отсутствии должного контроля и документального подтверждения наличия незаконно установленных и (или) эксплуатируемых  объектов наружной рекламы на территории муниципального образования Ейский район. 

4) В связи с отсутствием установленной  законодательством схемы размещения рекламных конструкций (п.5.8.ст.19 №38-ФЗ) на территории МО Ейский район в настоящее время отсутствует возможность получения: 

- доходов от госпошлины за установку и размещение рекламных конструкций на земельных участках независимо от форм собственности, а также на зданиях или ином недвижимом имуществе, находящихся в собственности субъектов Российской Федерации или муниципальной собственности 

- доходов от проведения аукциона на право установки и эксплуатации объектов наружной рекламы на земельном участке, здании или ином недвижимом имуществе, находящемся в собственности муниципального образования Ейский район; 

- доходов от заключения договоров на установку и эксплуатацию объектов наружной рекламы на земельном участке, здании или ином недвижимом имуществе, находящемся в собственности муниципального образования Ейский район;

5) в нарушение ст. ст. 10,11,19 Федерального  закона от 06.12.2011г. №402-ФЗ «О бухгалтерском учете» в проверяемом периоде бухгалтерский учет в полной мере не обеспечивал формирование полной и достоверной информации о деятельности УМР в части полноты поступления в районный бюджет и учета начислений платежей за установку и эксплуатацию рекламных конструкций.
В адрес администрации и управления муниципальных ресурсов направлены представления от 31.07.2014 года №№ 4, 5
По результатам рассмотрения представлений:

1) Подано 11 исковых заявлений  на общую сумму 1023 тыс руб., на текущий момент взыскано 0,05 тыс.

2)  подготовлены проекты нпа по приведению в соответствие с законодательством решения №302,  постановления об административном регламенте «Выдача разрешений на установку рекламных конструкций…, аннулирование таких решений»;
3) Установлен  срок до 1 декабря 2014 года  для проведения инвентаризации незаконно установленных рекламных конструкций, согласования схемы расположения рекламных конструкций после проведения кадастровых работ. Проведена работа по определению количества рекламных мест (27) и согласована с Ейским городским поселением их дислокация;
4) Приняты меры по  пересмотру базовой ставки при расчете размера  платы по договорам на установку и эксплуатацию объектов наружной  рекламы.
На контроле до 1 декабря  устранение выявленных нарушений

	1.7
	Проверка финансово-хозяйственной деятельности финансового управления  за 2012-2013 годы и истекший период 2014 года
	23.06.2014 по 06.08.2014
	Финансовым управлением администрации муниципального образования Ейский район допущены следующие  недостатки и нарушения:
1)
ст. 15 Трудового кодекса РФ:

- в период с 01.01.2013 года по 30.06.2013 года в отделе  учета и отчетности Финансового управления должность главного специалиста замещалась в отсутствие соответствующей штатной единицы в штатном расписании, и, как следствие,  необоснованно производились выплаты главному специалисту отдела учета и отчетности Финансового управления;

- в период с 12.08.2013 г по настоящее время допущено замещение должности ведущего специалиста бюджетного отдела, не соответствующей штатному расписанию. 

Учитывая разницу в окладах главного и ведущего специалистов Финансового управления, в целях эффективного (экономного) использования бюджетных средств, контрольно-счетная палата считает целесообразным приведение штатного расписания в соответствие с фактическим замещением должностей.

2) Не выполнены требования, установленные ст. 269.2 БК РФ, согласно которым внутренний муниципальный финансовый контроль осуществляется на основании Порядка осуществления полномочий органами внутреннего муниципального финансового контроля, утверждаемого администраций муниципального образования Ейский район. Проведение проверок по внутреннему муниципальному финансовому контролю в отсутствие утвержденного правого акта является  неправомерным.

3) Отсутствие правовых документов, регламентирующих деятельность контрольно-аналитического отдела Финансового управления, не позволяет сделать вывод об эффективности (результативности) расходования бюджетных средств в объеме 1996,8 тыс. рублей на содержание контрольно-аналитического отдела Финансового управления в проверяемом периоде с 22.04.2014 года по настоящее время. 

4) На момент планирования Финансовым управлением бюджетных ассигнований на 2012 год отсутствовало правовое основание для включения в фонд оплаты труда Финансового управления 50% экономии средств, полученных от сокращения штатной численности, проводимой в 2011 году в размере 477 тыс. рублей. 

В данной ситуации усматриваются признаки коррупционного правонарушения (Федеральный закон от 25.12.2008 N 273-ФЗ "О противодействии коррупции"), а также признаки злоупотребления   должностным лицом своих полномочий (ст. 285 Уголовного кодекса РФ).

Кроме того, при расчете 50% экономии средств, полученных от сокращения штатной численности в 2011 году на 2012 год,  необоснованно допущено завышение расчетных данных на сумму 43,0 тыс. рублей.

5) Приказа Минтранса РФ от 18.09.2008 года №152 «Об утверждении обязательных реквизитов и порядка заполнения путевых листов» - 27.05.2012 года и 10.02.2013 года  допущено использование автомобиля Toyota Camry без оформления путевых листов. 

Служебный автомобиль неоднократно использовался в выходные дни без оформления путевых листов, что свидетельствует об отсутствии контроля за эксплуатацией автомобиля со стороны начальника управления.

6) Не подтверждена производственная необходимость (эффективность) расходования средств на ГСМ при использовании автотранспорта Финансового управления при поездках в населенные пункты Ейского района, находящиеся  на расстоянии более 50 км от г. Ейска (ст.34 Бюджетного кодекса РФ).

7) Проверкой выявлено, что на 15-ти путевых листах, заваренные копии которых были запрошены,  не читается дата совершения операции (год совершения операции забит штампом «Диспетчер» и подписью),  в то время как во всех остальных документах штамп диспетчера не наложен на текстовую часть и проставлен в правом верхнем углу документа,  в связи с чем усматриваются признаки замены подлинных документов.

 Установить  маршруты следования и время передвижения автотранспорта Финансового управления в указанных в пунктах 5-7 случаях можно только при проведении оперативно-следственных мероприятий.  
По результатам проверочного мероприятия акт проверки был направлен в Ейскую межрайонную прокуратуру для принятия мер в соответствии с компетенцией

В день окончания контрольного мероприятия  был утвержден Порядок осуществления полномочий по внутреннему муниципальному финансовому контролю (постановление №588 от 06.08.2014)

	1.8
	Соблюдение установленного порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности и соблюдения порядка администрирования неналоговых доходов бюджета, полноты и  своевременности их поступления, выявления резерва доходной части местного бюджета в 2013 – первом полугодии 2014 года
	02.09.2014-15.10.2014
	Контрольное мероприятие в стадии проведения, в связи с объявлением режима ЧС на территории Ейского района контрольное мероприятие приостановлено с 24 сентября 2014года.

	

	2.1
	Проверка годовой отчетности главных администраторов доходов бюджета муниципального образования Ейский район
	25.03.14 г.№1 

25.03.14г. №2

25.03.14г. № 3

25.03.14г.№4

25.03.14г. № 5

25.03.14г. № 6

25.03.14г.№7

25.03.14г. № 8

25.03.14г. № 9

25.03.14г. № 10

25.03.14г. № 11 
25.03.14г. № 12

.31.03.2014 №13

	УСХ- В нарушение п.5 ст. 161, п. 3, п.5 ст. 219 Бюджетного кодекса Российской Федерации имеют место случаи принятия  бюджетных и денежных обязательств сверх утвержденных бюджетных назначений и лимитов бюджетных обязательств на общую сумму 555,5 тыс. рублей, в том числе по заключенным муниципальным контрактам (договорам) на сумму 163,4 тыс. рублей. 

УСВД- нарушений не выявлено

Фин. Упр-е – нарушений не выявлено

ОФКиС - в нарушение п.5 ст. 161, ст.162, п. 3, п.5 ст. 219 Бюджетного кодекса Российской Федерации имеют место случаи принятия  бюджетных и денежных обязательств сверх утвержденных бюджетных назначений и лимитов бюджетных обязательств по заключенным муниципальным контрактам (договорам) на сумму 43,1 тыс. руб.

Упр-е образ-ем -   в нарушение п.5 ст. 161, ст.162, п.3,п.5 ст.219 Бюджетного кодекса РФ имеют место случаи принятия  бюджетных и денежных обязательств  сверх установленных бюджетных назначений  на общую сумму 113,6 тыс. руб. и 1248,8 тыс. руб. соответственно, а также подтверждены денежные обязательства без принятия бюджетных обязательств (соглашение, договор, контракт, положение,  иной правой акт) на сумму 1135,2 тыс. руб.

В нарушение ст. 34, ст. 162 БК РФ допущено расходование бюджетных средств на общую сумму 114,9 тыс. руб., в том числе:

1) на приобретение материальных запасов без достижения требуемого результата  в размере 97,4 тыс. руб. 

2) на оплаты штрафов, пеней, неустоек по судебным актам на возмещение вреда, допущенного по вине получателя бюджетных средств в размере 17,5 тыс. руб.

УМР – в нарушение п.5 ст. 161, ст.162, п. 3, п.5 ст. 219 Бюджетного кодекса Российской Федерации имеют место случаи принятия  бюджетных и денежных обязательств сверх утвержденных бюджетных назначений и лимитов бюджетных обязательств по заключенным муниципальным контрактам (договорам) на сумму 1,9 тыс. руб.

УЖКХ и КС – в нарушение статей 18, 21, 29,158,162 БК РФ коды бюджетной классификации в формах годовой  бюджетной отчетности не соответствуют кодам бюджетной классификации, утвержденным решением о бюджете в составе ведомственной структуры расходов и сводной бюджетной росписи. 

Отчет об исполнении бюджета (ф. 0503127), отчет и принятых бюджетных обязательствах (ф. 0503128) составлены с нарушением Приказа Минфина от 21.12.2012 года №171н в части применения бюджетной классификации, то есть с применением недействующих кодов бюджетной классификации.

 В нарушение ст. 34 Бюджетного кодекса РФ допущено неэффективное использование бюджетных средств на сумму 3,9 тыс.руб. (уплата  расходов по судебным актам  - исполнительский сбор).

УДМ – В нарушение части 1 ст.13 Федерального закона от 6 декабря 2011 года № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете", п. 10 Инструкции №191н сумма доходов, отраженная в ф. 0503121 и  ф.0503110 по КОСГУ 180 в размере 26423,0 тыс. руб. не подтверждена документально.

В нарушение п.68 Инструкции №191н в ф.0503128 не отражены неисполненные принятые бюджетные и денежные обязательства на сумму 461,8 тыс. руб.

В нарушение п.5 ст. 161, ст. 162, п.3 п.5 ст. 219 Бюджетного кодекса РФ имеют место случаи принятия  бюджетных и денежных обязательств  сверх установленных бюджетных назначений  на общую сумму 461,8 тыс. руб.

В нарушение п. 38 Инструкции №157н в составе материальных запасов учитывается имущество, подлежащее учету в составе основных средств, на сумму 119,3 руб.

В нарушение ст. 10,11,13 Федерального закона №402-ФЗ,  п.7,9,11,20, 349 Инструкции № 157н допущены нарушения в части организации и ведение бухгалтерского (бюджетного) учета  и составления бухгалтерской (финансовой) отчетности.

В нарушение ст.160.2-1 Бюджетного кодекса РФ,  ст.19 Федерального закона от 06.12.2011г. №402-ФЗ «О бухгалтерском учете», не обеспечено  качественное и достоверное осуществление внутреннего финансового контроля. 

Отдел культуры – выявлены недостатки и нарушения заполнения форм годовой бюджетной отчетности, в форме 0503161 не отражены данные об изменении количественном составе подведомственных муниципальных учреждений и причины этих изменений, что является нарушением п.160 Инструкции №191н

УАиГ - в нарушение п.5 ст. 161, ст.162, п.3, п.5 ст.219 БК РФ имеют место случаи принятия  денежных обязательств  сверх установленных бюджетных назначений, а также подтверждение денежных обязательств без принятия бюджетных обязательств (соглашение, договор, контракт, положение,  иной правой акт) на сумму 301,5 тыс. руб.

  В нарушение статей 10,11,13  Федерального закона от 06.12.2011г №402-ФЗ «О бухгалтерском учете»,  пунктов 7,9,11,20, 349  Инструкции № 157н,  инвентаризация имущества и обязательств не проводилась,  данные бухгалтерского учета и отчетности не подтверждены сверкой фактического наличия имущества и обязательств. 

  В нарушение п. 74 Положения по ведению бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности в Российской Федерации, утвержденного приказом Минфина России от 29.07.98 N 34н, в годовой бюджетной отчетности (ф.0503130, 0503169)  отражена документально неподтвержденная переплата в размере 16 210,18 руб. по расчетам с Фондом социального страхования РФ.

В нарушение ст.160.2-1 Бюджетного кодекса РФ,  ст.19 Федерального закона от 06.12.2011г. №402-ФЗ «О бухгалтерском учете», не обеспечено  качественное и достоверное осуществление внутреннего финансового контроля.

 Учетная политика разработана в соответствии с утратившим силу с 01.01.2013 года Федеральным законом от 21.11.1996 года №129-ФЗ «О бухгалтерском учете» (устранено в ходе проверки).

Данные факты свидетельствуют об отражении в бюджетной отчетности неподтвержденных остатков на счетах и «Актива» и «Пассива» баланса, что в свою очередь, позволяет сделать вывод о недостаточной степени достоверности  

представленной УАиГ бюджетной отчетности. 

Совет МО Ейский р-н – нарушений не выявлено

КСП – нарушений не выявлено.

Администрация МО Ейский р-н- - в противоречие статье 34 БК РФ установлено неэффективное, (нерезультативное) использование бюджетных средств на сумму 1717,5 тыс. руб. - судебные издержки по исполнительным листам, образовавшаяся в результате несвоевременной, неполной оплате по принятым денежным обязательствам.
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